(
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
.
)
 [image: gerb_cv6]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от__22.06.2017____№__590__

Об утверждении регламента работы комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 24.04.2008 № 48 – ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Смоленской области от 31.01.2008 № 6 – з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334, решением Десногорского городского Совета от 29.05.2008 № 640 «Об органе, уполномоченном осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением Главы Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 18.02.2008 № 96 «Об органе, уполномоченном осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» (в ред. от 02.05.2017 № 394)

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый регламент работы комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан.
2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области 					А.Н. Шубин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«город Десногорск»
Смоленской области
от 22.06.2017 № 590

Регламент
работы комиссии по отбору организаций
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства
1. Общие положения
1.1. Настоящий регламент определяет полномочия, порядок формирования и порядок работы комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области как органа, уполномоченного осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан (далее - комиссия, орган опеки и попечительства соответственно).
1.2. Комиссия создается для проведения отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -организации) для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, настоящим регламентом.
1.4. Работу комиссии обеспечивает орган опеки и попечительства.
2. Задачи комиссии
2.1. Комиссия:
- определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор;
- проводит экспертизу документов, поданных организациями;
- утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. В комиссию входят представители органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних граждан.
3.2. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.
3.3. В состав комиссии входит председатель, возглавляющий комиссию, заместитель председателя, члены комиссии.
3.4. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результате отбора организаций.
3.5. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

4. Полномочия председателя и членов комиссии

4.1. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство её деятельностью;
- дает поручения членам комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии;
- принимает решения, связанные с деятельностью комиссии;
- представляет комиссию по вопросам, отнесенным к её компетенции;
Председатель комиссии имеет заместителя.
4.2. Заместитель председателя комиссии:
- в отсутствие председателя комиссии либо по его поручению ведет заседание комиссии и подписывает протокол заседания комиссии;
- дает поручения в пределах своей компетенции членам комиссии.
4.3. Члены комиссии имеют право:
- знакомиться с документами и материалами комиссии, непосредственно касающимися деятельности комиссии;
- определять показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее - организации);
- проводить экспертизу документов, поданных организациями;
- выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;
- голосовать на заседаниях комиссии;
- привлекать по согласованию с председателем комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью комиссии;
- излагать в случае несогласия с решением комиссии в письменной форме особое мнение.
4.4. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
4.5. Члены комиссии обязаны:
- изучить документы, представленные организациями на рассмотрение;
- присутствовать на заседаниях комиссии.
- организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений комиссии.
4.6. Члены комиссии несут персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях комиссии.

5. Порядок проведения заседаний комиссии

5.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства.
5.2. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений организаций.
5.3. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.
5.4. Заседания проходят под председательством председателя комиссии, который:
- ведет заседание комиссии;
- организует обсуждение вопросов на заседания комиссии;
- организует обсуждение поступивших от членов комиссии замечаний и предложений по проекту решения;
- предоставляет слово для выступления членам комиссии и приглашенным лицам;
- организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования;
- обеспечивает соблюдение положений настоящего регламента членами комиссии и приглашенными лицами.
По поручению председателя комиссии заседание может проводить его заместитель, пользуясь указанными правами.
5.5. На комиссии производится отбор организаций, которым могут быть переданы отдельные полномочия органа опеки и попечительства.
5.6. При отборе организаций учитываются:
5.6.1. Характер и условия деятельности.
5.6.2. Соответствие основных направлений деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства.
5.6.3. Наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства.
5.6.4. Наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства.
5.6.5. Наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:
- защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;
- профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;
- оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;
- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
5.7. При голосовании член комиссии имеет один голос и голосует лично. Член комиссии, не согласный с принятым комиссией решением, вправе на заседании комиссии, на котором было принято указанное решение, после голосования довести до сведения членов комиссии особое мнение, которое вносится в протокол.
5.8. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.9. Комиссией может быть принято решение об отказе в передаче организации полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства.
5.10. Основаниями для отказа в передаче организации полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства являются:
- отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;
- наличие в представленных документах недостоверной информации;
- оформление документов с нарушением требований, несоответствие характера деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;
- отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;
- отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства.

6. Оформление решений, принятых на заседаниях комиссии

6.1. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в органе опеки и попечительства.
6.2. Решение о передаче организации полномочий (полномочия) либо отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа оформляется в письменной форме в течение 30 дней со дня получения заявления организации и приложенных к нему документов. 6.3. Копия решения, заверенная в установленном порядке, направляется в соответствующую организацию в течение 7 дней со дня его подписания.
6.4. Одновременно с письменным отказом в передаче полномочий (полномочия) возвращаются представленные документы.
Письменный отказ в передаче полномочий (полномочия) может быть обжалован организацией в судебном порядке.
6.5. Информация о результатах отбора организаций размещается на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и в газете «Десна».

image1.png